
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  265 DEL 24/10/2018 
 
 
Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni - Servizio LL.PP e opere pubbliche e 

manutenzioni  

 
( Proposta n. 315 del 24/10/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE “SERVIZIO LUCE 3” LOTTO 1: APPROVAZIONE I 

S.A.L. DEI LAVORI EXTRA CANONE - CIG.:67387608AA   

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista la delibera di C.C. n. 59 del 21/12/2017, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020, aggiornamento DUP e documenti connessi; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  e della Performance  2018/2019/2020;  

Visti inoltre: 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Premesso che:  

- il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” in particolare al tit. 1 – art. 1 ”Riduzione della 

spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da CONSIP Spa e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

telefonia mobile;  

- CONSIP Spa in data 14/11/2014 ha stipulato una convenzione per la fornitura del “Servizio 

Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”, ai sensi dell’art. 26 della L. 23 

dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n 388, con RTI Citelum S.A. 

quale aggiudicatario del Lotto 3 della procedura di Gara e che tale convenzione è stata resa 

disponibile da CONSIP agli Enti da Gennaio 2016;  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- Il Comune di Ronco Briantino ha aderito alla Convenzione Consip SPA “Servizio Luce 3”, ai 

sensi dell’art. 26 legge 488/99 – Lotto 1 Lombardia ” per un periodo di nove anni, in relazione 

alla quale risulta aggiudicatario RTC CITELUM S.A. con sede in via C. Monteverdi,11 Milano;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 24.06.2016 è stato approvato il “Piano 

dettagliato degli Interventi” prot. n. 5527 del 24.06.2016;  

- con determinazione n. 128 del 04/07/2016 di Adesione alla convenzione CONSIP per 

l’affidamento del servizio di pubblica illuminazione Luce 3. - CIG. 67387608AA;  

- con deliberazione di G.C. n. 19 del 22/05/2017 è stato approvato “l’adesione alla 

convenzione CONSIP per l’affidamento del servizio di pubblica illuminazione servizio LUCE 3. 

Approvazione progetto esecutivo degli interventi”, le cui opere sono ricompresi negli interventi 

previsti nel “Piano dettagliato degli Interventi” approvato con deliberazione di G.C.n. 28 del 

24.06.2016 ammontano a € 173.438,41 e trovano copertura come da impegni di spesa assunti 

con determinazione n. 128 DEL 04/07/2016 di Adesione alla convenzione CONSIP per 

l’affidamento del servizio di pubblica illuminazione Luce 3. - CIG. 67387608AA al codice di 

bilancio 10051.03.1949;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.82 in data 06.12.2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo degli interventi Step 2 spromiscuamento dagli impianti di Enel Distribuzione” 

 
Richiamata la determinazione n. 128 del 04/07/2016 di Adesione alla convenzione CONSIP per 

l’affidamento del servizio di pubblica illuminazione Luce 3. - CIG. 67387608AA con la quale 

veniva assunto impegno di spesa con la RTI Citelum S.A. con sede in Via C. Monteverdi n.11 in 

Milano nel seguente modo: 

 

-Importo a canone €.56.406,23/anno per 9 anni per complessivi 507.656,07; 

-Importo extra canone RATE €.2.092,53/anno per 9 anni per complessivi €.18.832,75; 

-Importo extra canone SAL €.37.688,91/anno per 2 anni per complessivi €.75.377,81; 

totale OPF €.601.866,63 oltre IVA al 22% 

 

Vista la comunicazione pervenuta in data 06.10.2018 prot.n.8649 relativa al I S.A.L. dei lavori 

Extra canone in oggetto relativi alla fornitura e posa in opera di cavidotto comprensivo di opere 

civili (codice oc_01.01) e fornitura e posa in opera di contenitore per contatore comprensivo di 

tubazione per allaccio impianto di illuminazione pubblica (codice QE_C01) per un importo di 

€.14.411,71 oltre IVA al 10% per complessive €.15.852,88; 

Atteso che:  

- una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive disposizioni attuative 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2018/2020 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9 del 

30/01/2018; 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse del presente atto, che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

2.di approvare il I S.A.L. dei lavori extra canone di cui alla convenzione in argomento, 

pervenuto al prot.n.8649 in data 06.10.2018, relativo ai lavori in oggetto per un importo 

complessivo di €.15.852,88 compresa IVA che trova disponibilità al codice Bilancio 

n.10052.02.3630 2016 imp. 633/2016 FPV; 

 

3.Di inviare la presente determinazione alla RTC CITELUM S.A. con sede in via C. 

Monteverdi,11 Milano ed all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

4.Di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta.   

 

  

 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP E OPERE PUBBLICHE E 
MANUTENZIONI  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

